(1) Summ. pag. 960 § 73.

(2) Summ. pag. 963 § 80.

(3) Summ. pag. 953 § 45.

(4) Summ. pag. 952, 953 § 43, 44; pag. 957 § 63.

lis sermones antea summa affabilitate serendi; reverentia, qua ipsos adversarios et persecutores habuit; patientia, qua iniurias sibi illatas, subiectorum animadversiones, famulorum insolentiam tulit (1); quae omnia si singula in medium proferemus, essemus infiniti. Quare nonnulla ex tabulis Summarii summae humilitatis qua ille floruit exempla adducere erimus contenti.

172. — Quem profecto ex actibus, quos disciplinae nostrae praceptor recenset in Causis nostris perpendendos, qui variis humilitatis gradibus respondent, quem, inquit, Ioannes Bosco non praestitit? Quin omnes persequamur, inquiramus de primo quem disertissimus Pontifex ponit, nempe sincera sui ipsius abiectione, qua quis in suis operibus bonis reputat se inutilem servum. Nunc quidem edocet nos E.mus Cagliero quod « l'umiltà profonda che aveva radicata nel suo cuore, ed il basso concetto che aveva di sé medesimo, l'avevano persuaso del suo nulla; egli perciò si considerava come semplice strumento nelle mani di Dio, e come una terza persona nella direzione e maneggio delle sue opere, e non diceva mai in persona prima: *io ho fatto, io ho detto, io voglio*; ma in persona terza: *D. Bosco ha detto, D. Bosco desidera, D. Bosco si raccomanda* » (2). Ex rebus per se gestis humiliationis argumentum traxit; aiebat enim: « Io credo che se il Signore avesse trovato uno strumento più vile, più debole di me, si sarebbe servito di questo per compiere le opere sue » (3). Optima autem quae perfecit Cooperatoribus Salesianis tribuit (4). Sub vitae exitum inutilem esse Salesianaee Societati asserens auditus est: « Io non sono più che d'impaccio; i miei Salesiani sono

(1) Summ. pag. 963 § 82; pag. 965 § 88; pag. 946 § 30.

(2) Summ. pag. 965 § 87.

(3) Summ. pag. 956 § 61.

(4) Summ. pag. 960 § 75.

« essi che lavorano; io non sono più buono a nulla, e
« dopo la mia morte le cose andranno meglio! » (1).
In conventu generali, qui habitus est anno 1875, sermonem quem ad suos habuerat his verbis clausit :
« Non mi resta che pregarvi di aver sempre la bontà
« di sopportarmi, come avete finora fatto e di racco-
« mandarmi al Signore. Sopportiamoci a vicenda, e
« questo sia un gran ricordo, che valga per tutta la
« nostra vita » (2).

173. — Aliud humilitatis argumentum est iuxta Benedictum XIV : *de honoribus et plausibus sibi praestitis ex corde dolere, eosque declinare.* Joannem vero nil gravius pungebat, quam honores qui in se effundebantur. Peculiaria quaedam facta ostendunt quantopere a laudibus et plausibus abhorreret; unum ex Summario adducemus : « Ricordo — refert Testis Cerruti — che nel settembre 1871 quando appunto l'avevo accompagnato dal Prefetto di Torino, il quale l'aveva invitato per incarico del Ministro ad andare da lui per incarico del Presidente del Ministero Lanza, relativamente alle trattative della nomina dei Vescovi, al discendere gli andò incontro la moglie del portinaio, gli chiese la benedizione, ed esclamò : — O mio Dio mi par di vedere Nostro Signore —. D. Bosco si accese tosto in volto, gli vennero le lagrime agli occhi e disse : — Preghi per me e per la povera anima mia! » (3).